
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Сорская основная общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.Н. 

(МБОУ Сорская ООШ №2 им. Толстихиной Ю.Н.) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

г. Сорск 

 

от 31.01.2024 год                                                                                            № 62 

Об утверждении комплекса мер (дорожной карты) по реализации 

мероприятий по созданию и функционированию Центров образования 

естественно - научной  и технологической направленности «Точка роста» в 

2024 году на базе МБОУ Сорская ООШ №2 им. Толстихиной Ю.Н.  

В целях реализации в 2024 году мероприятий, направленных на создание и 

функционирование центра естественно - научной и технологической 

направленности «Точка роста» на базе МБОУ Сорская ООШ №2 им. Толстихиной 

Ю.Н., в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 30.11. 2023 года  по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественнонаучной и технологической направленности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центра «Точка роста» в МБОУ Сорская ООШ №2 им. 

Толстихиной Ю.Н. в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в 2024 году (Приложение 1); 

2. Мизинцевой Ю.А., разместить комплекс мер («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центра «Точка роста» на базе МБОУ Сорская ООШ №2 им. 

Толстихиной Ю.Н. на официальном сайте школы. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности директора ________________ З.А. Казымова 

 

С приказом ознакомлен (а): 

Мизинцева Ю.А. _____________________ 

Манохина Т.В. _______________________ 

Биневич М.Ю.________________________ 

 



Приложение 

к приказу МБОУ Сорская ООШ №2  

им. Толстихиной Ю.Н. 

№ 62 от «31» января  2024 года 

 

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию центра «Точка роста»  

на базе  МБОУ Сорская ООШ №2 им. Толстихиной Ю.Н. 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Результат реализации 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

1 Разработка и утверждение Комплекс мер («дорожную 

карту») по созданию и функционированию Центра «Точка 

роста» 

Приказ 

общеобразовательного 

учреждения 

до 01 февраля  

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А. 

2 Определение помещений в образовательном учреждении, в 

которых будет располагаться центр «Точка роста» 

 

 

до 26 января  

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А.; 

заведующая хозяйством, 

Манохина Т.В. 

3 Согласование проекта дизайна и зонирования помещений 

Центра «Точка роста» 

 до 01 февраля  

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А. 

 

4 Проведение процедур по закупке товаров, работ, услуг для 

создания Центра «Точка роста» 

Извещение о 

проведении закупок 

не позднее 15 

февраля 

и. о. директора, Казымова З.А. 

5 Выполнение работ по  капитальному ремонту  в рамках 

создания Центров «Точка роста» 

Создание и 

подготовка к 

функционированию 

учебных кабинетов 

май – июль 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А., 

заведующая хозяйством, 

Манохина Т.В. 

6 Приказ о создании и функционировании Центра «Точка 

роста» на базе МБОУ Сорская ООШ №2 им. Толстихиной 

Ю.Н. 

Приказ 

общеобразовательного 

учреждения 

до 01 мая 2024 

года 

и. о. директора, Казымова З.А. 

7 Утверждение Положения о Центре образования «Точка 

роста» на базе МБОУ Сорская ООШ №2 им. Толстихиной 

Ю.Н. 

Положения о Центре 

образования «Точка 

Роста» на базе МБОУ 

Сорская ООШ №2 им. 

Толстихиной Ю.Н. 

до 01 мая 2024 

года 

и. о. директора, Казымова З.А. 



8 Создание на официальном сайте образовательного 

учреждения в сети интернет специального раздела «Центр 

«Точка роста»» 

Создание на 

официальном сайте 

образовательного 

учреждения 

специального раздела 

«Центр «Точка 

роста»» 

до 01 мая 2024 

года 

ответственный за ведение сайта, 

Мизинцева Ю.А. 

9 Наполнение специального раздела на сайте 

образовательного учреждения в сети интернет контентом о 

деятельности и функционировании Центра «Точка роста»: 

- Информация о национальном проекте «Образование» 

(логотип), адрес сайта и официальной символики 

Министерства Просвещения РФ; 

- Приказ о создании и функционировании Центра «Точка 

роста»; 

- Положение о Центре образования «Точка роста» на базе 

МБОУ Сорская ООШ №2 им. Толстихиной Ю.Н.,  

- Перечень оборудования Центра «Точка Роста». 

Размещение 

информации о 

деятельности центра 

«Точка роста»  на 

официальном сайте 

образовательного 

учреждения 

до 01 мая 2024 

года 

ответственный за ведение сайта, 

Мизинцева Ю.А. 

10 Разработка и утверждение образовательных программ по 

предметам естественно - научной направленности, 

программ внеурочной деятельности, с использованием 

оборудования центра «Точка роста» на 2024 – 2025 учебный 

год 

Рабочие программы 

учебных курсов 

«Химия», «Биология», 

«Физика», программы 

курсов ВНД на 2024 – 

2025  учебный год 

до 01 сентября 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А., 

заместитель директора по 

учебной работе, Мизинцева 

Ю.А., 

учителя - предметники 

11 Наполнение специального раздела на сайте 

образовательного учреждения в сети интернет контентом о 

деятельности и функционировании Центра «Точка роста»: 

- Рабочие программы учебных курсов «Химия», 

«Биология», «Физика» с использованием оборудования 

центра «Точка роста» на 2024 – 2025 учебный год 

- Программы внеурочной деятельности,  с использованием 

оборудования центра «Точка роста» на 2024 – 2025 учебный 

год 

Размещение 

информации о 

деятельности центра 

«Точка роста»  на 

официальном сайте 

образовательного 

учреждения 

до 01 сентября 

2024 года 

ответственный за ведение сайта, 

Мизинцева Ю.А. 



12 Внесение изменение в штатное расписание МБОУ Сорская 

ООШ №2 им. Толстихиной Ю.Н. Введение штатной 

единицы «лаборант Центра «Точка роста»» 

Утверждение  

штатного расписания 

МБОУ Сорская ООШ 

№2 им. Толстихиной 

Ю.Н. 

до 01 сентября 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А. 

13 Назначение руководителя (куратора ответственного за 

функционирование и развитие) Центра «Точка роста» 

Приказ 

общеобразовательного 

учреждения 

до 25 августа 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А. 

14 Приемка материальных ценностей  и услуг в рамках 

создания Центров «Точка роста» 

Реестр по форме, 

определяемой 

Министерством 

Просвещения РФ или 

федеральным 

координатором 

до 25 августа 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А. 

15 Фотомониторинг по приведению площадок Центра «Точка 

роста» в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства Просвещения РФ 

Отчет по форме, 

определяемой 

Министерством 

Просвещения РФ или 

федеральным 

координатором 

до 25 августа 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А., 

руководитель Центра «Точка 

роста» 

16 Разработка и утверждение плана работы Цента «Точка 

роста» на 2024 – 2025 учебный год  

Приказ 

общеобразовательного 

учреждения об 

утверждении плана 

до 01 сентября 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А., 

руководитель Центра «Точка 

роста» 

17 Начало работы Центра «Точка роста» на базе МБОУ 

Сорская ООШ №2 им. Толстихиной Ю.Н. 

 не позднее 15 

сентября 2024 

года 

и. о. директора, Казымова З.А. 

18 Ежеквартальный мониторинг  выполнения показателей 

создания и функционирования Центра «Точка роста» 

Отчет о выполнении 

показателей 

до 01 октября 

2024 года, 

далее 

ежеквартально 

и. о. директора, Казымова З.А., 

руководитель Центра «Точка 

роста» 

19 Повышение квалификации педагогических работников, 

реализующих образовательные программы на базе Центра 

Повышение 

квалификации100% 

до 1 декабря 

2024 года 

и. о. директора, Казымова З.А., 

заместитель директора по 



«Точка роста» педагогических 

работников, 

реализующих 

образовательные 

программы на базе 

Центра «Точка роста» 

учебной работе, Мизинцева 

Ю.А. 

20  Размещение информационных и мультимедийных 

материалов о  функционировании Центра образования 

«Точка роста» на официальном сайте школы 
(https://sorsk2.khakasiyaschool.ru/?section_id=42) и 

официальной странице VK  (https://vk.com/sorsk.school) в 

сети интернет. 

 еженедельно ответственный за ведение сайта, 

Мизинцева Ю.А.,  

ответственный за ведение 

страницы школы в социальной 

сети «В контакте», Биневич 

М.Ю. 



 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СОРСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№ 2 ИМЕНИ ТОЛСТИХИНОЙ Ю.Н., Казымова Злата Алексеевна, 
И.О.ДИРЕКТОРА

27.06.24 04:24 (MSK) Сертификат 1AC04DDC38C6CFBF1DFE8DAB4C274B2C


